
 

 

令和 6年度の保険料率について 

 

令和6年度の健康保険料率（一般保険料率＋調整保険料率）及び介護保険料率に変更は

ありません。 

なお、一般保険料率の内訳である基本保険料と特定保険料の割合が変更になりますので下

表にてご確認ください。 

 

 

保険料率一覧表 

令和 6 年度 

保険料率 

健康保険料率 

介護保険料率 一般保険料率 
調整保険料率 

健康保険料率

合 計 基本保険料率 特定保険料率 合 計 

２月分まで 59.162‰ 39.538‰ 98.700‰ 1.300‰ 100‰ 18.0‰ 

３月分以降 56.625‰ 42.075‰ 98.700‰ 1.300‰ 100‰ 18.0‰ 

※特定保険料とは…高齢者の医療を支えるために使われる保険料です。詳しくは、リーフレット「健康保険

料の使われ方」をご参照ください。 

 

 

注）令和 6年 3月分保険料より内訳が変更（任意継続被保険者は令和 6年 4月分より） 

（変更箇所は太字で表示） 



東京文具販売健康保険組合

東京文具販売健保組合
保険料率

10.00%
基本保険料
6.0462%

特定保険料
3.9538%

※便宜上、基本保険料に調整保険料を含めた形で表示

保険料率10.00%
うち特定保険料率3.9538%の被保険者が負担する保険料額

例

標準報酬月額 健康保険料額
うち高齢者医療の
ための負担分
（特定保険料額）

20万円

30万円

41万円

50万円

10,000円

15,000円

20,500円

25,000円

3,954円

5,931円

8,105円

9,885円

※保険料率（調整保険料率を含む）、特定保険料率は2024年度の当組合保険
料率の値を使用

※事業主と被保険者の保険料負担は同額です


